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Введение

Актуальность:

Разработчики программного обеспечения часто совершают ошибки, которые могут

привести к сбоям в работе програмного продукта. Исправить их можно на любом

этапе жизненного цикла ПО. Вместе с тем, стоит учитывать, что обнаружение и

исправление ошибок на поздних этапах разработки могут существенно увеличить

затраты и издержки, а ошибки, проявляющиеся на этапе эксплуатации могут

представлять опасность жизни и здоровью людей. Поэтому в жизненном цикле

разработки ПО широко используются различные инструменты анализа программного

кода для обнаружения дефектов.

Одним из подходов к проблеме своевременного обнаружения дефектов является

статический анализ, заключающийся в исследовании кода без выполнения

программы. С помощью анализа синтаксиса, семантики, а также потоков управления

и данных статический анализ позволяет находить ошибки, которые трудно или

невозможно обнаружить экспертным методом в силу размера современных

программных комплексов.

Большинство существующих инструментов статического анализа работают с

исходным кодом программы – Svacе, Coverity, Klocwork, HP Fortify, IBM AppScan.

Между тем, анализа исходного кода часто недостаточно. Причиной этого может

служить использование сторонних бинарных библиотек, недоказуемость

правильности всех оптимизаций компиляторов. Ошибки могут возникать из-за

неточностей в описании интерфейсов библиотек или при их неправильном

использовании. Агрессивные компиляторные оптимизации могут привести к

дефектам, которые отсутствуют в исходном коде, а также в силу учета компилятором

особенностей целевой платформы дефект может проявляться только в бинарных

сборках для некоторых архитектур.
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Таким образом, требуется инструмент статического анализа бинарного кода,

позволяющий искать дефекты в уже готовой программе и в библиотеках. Такой

инструмент должен обладать следующими возможностями: межпроцедурный анализ,

чувствительность к потоку управления, чувствительность к потоку данных и

чувствительность к путям выполнения. Кроме того, качественный анализатор должен

масштабироваться для анализа больших файлов размером в десятки мегабайт за

несколько часов, а также обладать высокой точностью (количество правильных

срабатываний − больше 50%) и расширяемостью для поиска новых типов дефектов.

Цель работы − исследование и разработка методов статического анализа

исполняемого кода для поиска дефектов. Методы должны быть архитектурно

независимыми и обладать высокой точностью и масштабируемостью для анализа

исполняемых файлов размером в десятки мегабайт (несколько миллионов строк кода).

Основные задачи:

1. Исследовать существующие методы анализа исполняемого кода.

2. Разработать архитектуру статического анализа исполняемого кода для поиска

дефектов.

3. Разработать методы анализа значений, потока данных и помеченных данных в

исполняемом коде.

4. Разработать методы поиска клонов (синтаксически похожих фрагментов)

исполняемого кода и сравнения двух версий исполняемых файлов для

автоматического поиска и определения характера изменений в новых версиях

программ.

5. Разработать методы поиска дефектов в исполняемом коде.

6. Реализовать разработанные алгоритмы и методы для исполняемых файлов x86,

x86-64, ARM.
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Научная новизна:

1. Предложены и разработаны методы анализа значений и помеченных данных,

которые позволяют проводить межпроцедурный, чувствительный к контексту и

чувствительный к потоку данных анализ исполняемых файлов.

2. Предложен и разработан метод поиска клонов исполняемого кода на основе

семантического подхода, который позволяет находить измененные фрагменты

кода с заданной точностью.

3. Предложен и разработан метод сравнения двух версий исполняемых файлов для

автоматического поиска и определения характера изменений в новых версиях

программ.

4. Предложены и разработаны методы поиска дефектов использования памяти

после освобождения [1], двойного освобождения памяти [2], переполнения

буфера [3], форматных строк [4], внедрения команд [5] и поиска

неисправленных фрагментов в новой версии исполняемого файла.

Теоретическая и практическая значимость работы:

Теоретическая значимость заключается в разработке архитектуры системы

анализа, методов и алгоритмов поиска клонов исполняемого кода, а также поиска

дефектов в пригодных для анализа исполняемых файлах размером несколько десятков

мегабайт. Разработанные методы статического анализа обеспечивают высокую

точность и могут использоваться в жизненном цикле разработки безопасного ПО в

целях повышения его надежности и безопасности. Эффективность методов

подтверждена результатами анализа на тестовых наборах и на реальных программах.

Реализованные инструменты используются в ИСП РАН.
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Методология и методы исследования:

Результаты диссертационной работы получены на базе использования методов

абстрактной интерпретации и теории решеток. Математическую основу исследования

составляют теория графов и алгебра логики.

Положения, выносимые на защиту:

1. Методы анализа значений и помеченных данных, позволяющие проводить

межпроцедурный, чувствительный к контексту и чувствительный к потоку данных

анализ исполняемых файлов.

2. Методы поиска клонов исполняемого кода и сравнения двух версий

исполняемых файлов для автоматического поиска и определения характера

изменений в новых версиях программ.

3. Методы поиска дефектов использования памяти после освобождения, двойного

освобождения памяти, переполнения буфера, форматных строк, внедрения команд и

поиска неисправленных фрагментов в новой версии исполняемого файла.

Апробация работы. Основные результаты работы обсуждались на

конференциях:

1. Открытая конференция ИСП РАН, Москва, Россия, 1-2 декабря 2016 г.

2. Международная Ершовская конференция по информатике PSI–2017, Москва,

Россия, 27-29 июня 2017 г.

3. 11-я международная конференция CSIT 2017 Ереван, Армения, 25-29 сентября,

2017 г.

4. 60-я Научная конференция МФТИ, Москва, Россия, 20-25 ноября 2017 г.

5. Открытая конференция ИСП РАН им. В.П. Иванникова, Москва, Россия, от 30

ноября до 1 декабря 2017 г.

6. 12-я годичная научная конференция Российско-Армянского университета,

Ереван, Армения, 4-8 декабря 2017 г.
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7. Открытая конференция ИСП РАН им. В.П. Иванникова, Москва, Россия, 22-23

ноября 2018 г.

Публикации:

По теме диссертации опубликовано 6 научных работ, в том числе, 3 научные статьи

[6] [7] [8] в рецензируемых журналах, входящих в перечень рекомендованных ВАК

РФ. Работа [7] индексирована в Web of Science.

В работах [6] и [9] представлен метод поиска клонов исполняемого файла на

основе графов зависимостей программы. В работе [6] личный вклад автора

заключается в разработке алгоритмов разделения графов зависимостей программы на

подграфы. В статье [9] автором представлен алгоритм поиска наибольших общих

подграфов двух графов зависимостей программы. В работе [7] представлен метод

сравнения двух исполняемых файлов, личный вклад автора заключается в разработке

алгоритма сопоставления функций на основе анализа графа зависимостей программы

и графа вызовов функций. В статье [8] автором описывается платформа

межпроцедурного анализа исполняемых файлов. В коллективных работах [10] и [11]

описаны методы поиска дефектов использования памяти после освобождения,

двойного освобождения памяти и форматных строк. В работе [10] личный вклад

автора заключается в разработке алгоритма поиска дефектов форматных строк.

Личный вклад автора в статье [11] заключается в разработке алгоритмов поиска

дефектов использования памяти после освобождения и двойного освобождения

памяти на основе графов зависимостей системы.

Личный вклад:

Все представленные в диссертации результаты получены лично автором.
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Объем и структура диссертации:

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и приложения.

Полный объем диссертации составляет 118 страниц, включая 11 рисунков и 22

таблицы. Список литературы содержит 89 наименований.

В первой главе приводится обзор работ, которые имеют отношение к теме

диссертации. Рассматриваются современные методы статического анализа

исполняемого кода, методы поиска клонов исполняемого кода, а также методы

сравнений исполняемых файлов.

Вторая глава посвящена описанию предлагаемого метода для

межпроцедурного, контекстно-чувствительного статического анализа исполняемых

файлов. Описывается метод анализа значений, модель памяти и анализ потока

данных.

В третьей главе рассматриваются методы поиска клонов исполняемого кода и

сравнения двух версий исполняемых файлов для автоматического поиска и

определения характера изменений в новых версиях программ.

В четвертой главе описываются методы поиска дефектов использования

памяти после освобождения, двойного освобождения памяти, переполнения буфера,

форматных строк, внедрения команд и поиска неисправленных фрагментов в новой

версии исполняемого файла.

В заключении содержатся выводы и направления дальнейшего развития

разработанных методов․
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Глава 1. Обзор существующих работ

1.1 Подходы к анализу исполняемого кода

В настоящее время используются два подхода к анализу исполняемого кода:

статический и динамический анализ. Статический анализ исследуемой программы

проводится без ее реального выполнения и включает в себя методы анализа потока

управления, анализа потока данных, абстрактной интрерпретации, а также методы,


[…]


∗ log2(|𝑉2|2 ∗ |𝑚𝑎𝑡𝑐ℎ𝑒𝑑𝑁𝑜𝑑𝑒𝑠2|)) + 𝑂(|𝑉1| + |𝑉2|)

+ 𝑂(|𝑛𝑜𝑃𝑟𝑒𝑑𝑒𝑐𝑒𝑠𝑠𝑜𝑟1| + |𝑛𝑜𝑃𝑟𝑒𝑑𝑒𝑐𝑒𝑠𝑠𝑜𝑟2|) + 𝑂(𝑚𝑖𝑛(|𝑉1|, |𝑉2|)

∗ (|𝑉1|2 + |𝑉2|2 + |𝑉1| ∗ |𝑉2|))) + 𝑂(|𝑉1|2 ∗ |𝐸1| + |𝑉2|2 ∗ |𝐸2|) + 𝑂(1)

В наихудшем случае 𝑂(|𝐸1|) = 𝑂(|𝑉1|2) и 𝑂(|𝐸2|) = 𝑂(|𝑉2|2). Общая

сложность будет:

𝑂(|𝑉1| + |𝑉2|) + 𝑚𝑖𝑛(|𝑉1|, |𝑉2|) ∗ (𝑂(|𝑉1|2 ∗ |𝑚𝑎𝑡𝑐ℎ𝑒𝑑𝑁𝑜𝑑𝑒𝑠1|

∗ log2(|𝑉1|2 ∗ |𝑚𝑎𝑡𝑐ℎ𝑒𝑑𝑁𝑜𝑑𝑒𝑠1|)) + 𝑂(|𝑉2|2 ∗ |𝑚𝑎𝑡𝑐ℎ𝑒𝑑𝑁𝑜𝑑𝑒𝑠2|

∗ log2(|𝑉2|2 ∗ |𝑚𝑎𝑡𝑐ℎ𝑒𝑑𝑁𝑜𝑑𝑒𝑠2|)) + 𝑂(|𝑉1| + |𝑉2|)

+ 𝑂(|𝑛𝑜𝑃𝑟𝑒𝑑𝑒𝑐𝑒𝑠𝑠𝑜𝑟1| + |𝑛𝑜𝑃𝑟𝑒𝑑𝑒𝑐𝑒𝑠𝑠𝑜𝑟2|) + 𝑂(𝑚𝑖𝑛(|𝑉1|, |𝑉2|)

∗ (|𝑉1|2 + |𝑉2|2 + |𝑉1| ∗ |𝑉2|))) + 𝑂(|𝑉1|4 + |𝑉2|4) + 𝑂(1)

Так как |𝑛𝑜𝑃𝑟𝑒𝑑𝑒𝑐𝑒𝑠𝑠𝑜𝑟1| < |𝑉1| и |𝑛𝑜𝑃𝑟𝑒𝑑𝑒𝑐𝑒𝑠𝑠𝑜𝑟2| < |𝑉2|, то можно

упростить:

𝑂(|𝑉1| + |𝑉2|) + 𝑚𝑖𝑛(|𝑉1|, |𝑉2|) ∗ (𝑂(|𝑉1|2 ∗ |𝑚𝑎𝑡𝑐ℎ𝑒𝑑𝑁𝑜𝑑𝑒𝑠1|

∗ log2(|𝑉1|2 ∗ |𝑚𝑎𝑡𝑐ℎ𝑒𝑑𝑁𝑜𝑑𝑒𝑠1|)) + 𝑂(|𝑉2|2 ∗ |𝑚𝑎𝑡𝑐ℎ𝑒𝑑𝑁𝑜𝑑𝑒𝑠2|

∗ log2(|𝑉2|2 ∗ |𝑚𝑎𝑡𝑐ℎ𝑒𝑑𝑁𝑜𝑑𝑒𝑠2|)) + 𝑂(|𝑉1| + |𝑉2|) + 𝑂(𝑚𝑖𝑛(|𝑉1|, |𝑉2|)

∗ (|𝑉1|2 + |𝑉2|2 + |𝑉1| ∗ |𝑉2|))) + 𝑂(|𝑉1|4 + |𝑉2|4) + 𝑂(1)

118

Так как |𝑚𝑎𝑡𝑐ℎ𝑒𝑑𝑁𝑜𝑑𝑒𝑠1| < |𝑉1| и |𝑚𝑎𝑡𝑐ℎ𝑒𝑑𝑁𝑜𝑑𝑒𝑠թ| < |𝑉2| и |𝑉1| и |𝑉2|

больше 0, то можно упростить ։

𝑚𝑖𝑛(|𝑉1|, |𝑉2|) ∗ (𝑂(|𝑉1|3 ∗ log2(|𝑉1|3)) + 𝑂(|𝑉2|3 ∗ log2(|𝑉2|3)

+ 𝑂(𝑚𝑖𝑛(|𝑉1|, |𝑉2|) ∗ (|𝑉1|2 + |𝑉2|2 + |𝑉1| ∗ |𝑉2|))) + 𝑂(|𝑉1|4 + |𝑉2|4)

Так как (2*|V1|)/(|V1|+|V2|)< minimumPercentage or (2*|V2|)/(|V1|+|V2|)<

minimumPercentage, при вычислении строк 3-33, то 𝑂(𝑉1) = 𝑂(𝑉2):

𝑂(|𝑉1|) ∗ (𝑂(|𝑉1|3 ∗ log2|𝑉1|3) + 𝑂(|𝑉1|3))) + 𝑂(|𝑉1|4) = 𝑂(|𝑉1|4) ∗ log2|𝑉1|3 ∎