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В современном мире программное обеспечение используется повсеместно, начиная с

мобильных телефонов и заканчивая различными системами управления предприятий и

медицинским оборудованием. Между тем, исходный код часто либо не доступен для анализа,

либо доступен лишь частично, поэтому требуются методы и инструменты позволяющие

осуществлять поиск дефектов непосредственно в исполняемом коде программ. Другая

причина обуславливающая потребность в таком инструменте, поиск дефектов, по различным

причинам, проявляющихся только в исполняемом коде программ - например, из за

агрессивных оптимизаций компилятора. Целью диссертационной работы Асланяна А.К.

является исследование и разработка методов статического анализа исполняемого кода для

поиска дефектов. Методы должны быть архитектурно независимыми, обладать высокой

точностью и масштабируемостью для анализа исполняемых файлов размером в десятки

мегабайт (несколько миллионов строк исходного кода) за несколько часов, а также обладать

высокой точностью (количество правильных срабатываний − больше 50%) и расширяемостью

для поиска новых типов дефектов.

Актуальность выбранной темы обеспечивается тем, что в мире существует всего

несколько коммерческих анализаторов, отвечающих заданным критериям и их код закрыт, а о

используемых методах и алгоритмах детально не известно. Тем не менее, необходимо решать

задачу поиска дефектов в исполняемом коде программ в соответствии с заданными

критериями.

Диссертант рассмотрел множество методов и алгоритмов применяемых для статического

анализа программ и предложил свое решение поставленной задачи. Разработал и реализовал

межпроцедурный анализ, использующий механизм аннотаций, позволяющий создать краткое

описание функции используемое при дальнейшем анализе. Данный механизм обеспечивает

как точность анализа (за счет контекстной чувствительности при обработке вызовов), так и

масштабируемость (функция анализируется однократно). Разработаны и реализованы

внутрипроцедурные алгоритмы – анализ значений, анализ достигающих определений,

трансформация удаления мертвого кода. Полученная информация позволяет построить графы

зависимостей программы и графы зависимостей системы, а также используется для поиска

дефектов. Разработаны и реализованы алгоритмы поиска пяти типов дефектов – дефекты

использования памяти после ее освобождения, двойного освобождения памяти, форматных

строк, переполнения буфера и внедрения команд. На основе графов зависимостей программ

разработаны и реализованы алгоритмы поиска клонов исполняемого кода, сравнения двух

исполняемых файлов, автоматического анализа характера изменений между версиями

программ и поиска неисправленных частей в новой версии программ.

Все предложенные диссертантом методы были реализованы в инструменте статического

анализа бинарного кода Binside, разрабатываемом в Институте системного программирования

им. В.П. Иванникова РАН, и показали необходимую точность и масштабируемость, давая

полное решение поставленной задачи. В среднем процент истинных срабатываний находился

от 40-60%.

При разработке и реализации методов, описанных в диссертации, Асланян А.К. проделал

большой объем работы, в том числе проанализировал и протестировал множество методов и

алгоритмов, провел многочисленные эксперименты.

Считаю, что диссертационная работа соответствует всем требованиям, предъявляемым

ВАК к работам на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 05.13.11 – математическое и программное обеспечение вычислительных

машин, комплексов и компьютерных сетей, а ее автор, Асланян Айк Каренович, заслуживает

присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук.
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